com o objetivo de acelerar a regularização de ocupações em terras públicas na 

Amazônia.  

O programa é coordenado e implementado pelo Ministério do 

Desenvolvimento Agrário (MDA) e visa a regularização fundiária de áreas de 

ocupação legítima de terras da União que possuam até 15 módulos fiscais e 1.500 

(hum mil e quinhentos) hectares.  

O objetivo do programa era beneficiar até 300 mil posseiros dentro das 

glebas federais e emitir títulos de terra em até 60 (sessenta) dias, com a 

regularização fundiária de toda a região em três anos. 

No entanto, o Terra Legal não conseguiu alcançar sua meta.